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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В соответствии с постановлением Правительства

РФ от 25 августа 2017 г. N 996 "Об утверждении Федеральной научно-

технической программы развития сельского хозяйства на 2017-2030 годы",

необходимо обеспечить отрасли агропромышленного комплекса актуальными

научными разработками и технологиями для повышения

конкурентоспособности отечественного агропромышленного комплекса

согласно требованиям рынка (Постановление Правительства РФ, 2017).

Свиноводство среди других отраслей животноводства занимает ведущее

место по плодовитости и скороспелости животных и относится к важным

источникам мясной продукции (А.А. Заболотная, 2015).

Перед свиноводством поставлена важная задача не только произвести

свинину, но и сделать это с минимальными затратами на содержание и откорм

животных.

Важным фактором повышения продуктивности свиней выступает

межпородное скрещивание или гибридизация. В результате эффекта

гетерозиса увеличивается многоплодие свиноматок, повышается сохранность

приплода, интенсивность роста молодняка, улучшается качество мяса и, как

следствие, повышается рентабельность отрасли свиноводства. На

современном этапе в селекционной работе в свиноводстве много внимания

уделяется изучению, как отечественных, так и зарубежных пород свиней с

целью их рационального использования (Н. Белоусов, 2015).

Выращивание помесных животных способствует увеличению

производства отечественной высококачественной свинины (Ю.С. Болдырева

и др., 2013).

Актуальность исследования обусловлена тем, что вопрос использования

двухпородных свиноматок с целью их скрещивания с хряками третьей породы

и получения товарных гибридов сейчас очень востребован. Это позволяет

более рационально использовать свиноматок, полученных методом

двухпородного скрещивания и сократить расходы на приобретение маточного
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стада.

Работа выполнена в соответствии с тематическим планом научных

исследований ФГБОУ ВО «Южно-Уральский государственный аграрный

университет» (№ гос. регистрации AAAA-A21-121011590015-0).

Степень разработанности темы.

Значительный вклад в изучение проблемы межпородного скрещивания

свиней внесли такие ученые как: И.М. Дунин и др., 2015; Н.А. Лобан и др.,

2018; А.А. Бальников, 2017, 2020; В.В. Смирнова, 2019; Г.А. Фуников и др.,

2020; С.В. Бурцева и др., 2019 и др.

В последние годы для повышения продуктивности свиней и получения

высококачественной свинины стало широко применять межпородное

скрещивание. Преимущество межпородного скрещивания перед

чистопородным разведением состоит в том, что за счет эффекта гетерозиса

можно увеличить производство свинины без дополнительных затрат. Однако

использование свиней зарубежной селекции применительно к условиям

Челябинской области изучено недостаточно, так как не установлена

эффективность их продуктивного использования, как при чистопородном

разведении, так и при их скрещивании.

Цель и задачи исследований. Цель диссертационной работы – изучить

воспроизводительные качества двухпородных свиноматок и мясную

продуктивность помесного товарного молодняка полученного за счет

промышленного скрещивания свиноматок и хряков-производителей

различных поставщиков селекционного материла в условиях ОСП СК

«Ромкор», Троицкого района Челябинской области.

В связи с этим были поставлены следующие задачи:

- оценить воспроизводительные качества чистопородных и

двухпородных свиноматок;

- изучить показатели роста, развития и откормочные качества помесного

молодняка свиней;

- изучить морфологические и биохимические показатели крови свиней;
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- определить убойные и мясные качества помесного молодняка свиней;

- определить экономическую эффективность использования

двухпородных свиноматок с целью получения от них товарного молодняка

свиней.

Научная новизна исследований состоит в том, что впервые в условиях

Южного Урала проведена оценка продуктивных качеств свиней разных

генетических сочетаний (Genesus, Hypor, PIC), их убойные и мясные качества.

Установлены морфологические и биохимические показатели крови свиней

разных генетических сочетаний, а также экономические показатели их

выращивания и откорма. Экспериментально обоснованы наиболее

продуктивные сочетания генотипов свиней.

Теоретическая и практическая значимость работы. Полученные

результаты исследований расширяют и углубляют имеющийся в настоящее

время теоретический и практический материал о влиянии межпородного

скрещивания в свиноводстве на продуктивные качества свиней.

Теоретическая значимость исследований заключается в том, что проведена

оценка генетического потенциала и сочетаемости при промышленном

скрещивании свиноматок и хряков-производителей различных поставщиков

селекционного материла.

По словам А.А. Бальникова (2020 г.), в каждом регионе необходимо

провести исследования различных комбинационных сочетаний районируемых

популяций с другими породами животных для выявления лучших по мясной

продуктивности.

Проведенные исследования позволили выявить дополнительные

резервы повышения воспроизводительных качеств свиноматок, сохранности и

мясной продуктивности помесного молодняка за счет использования

двухпородных свиноматок с целью их скрещивания с хряками третьей породы

и получения товарных гибридов. Дана экономическая оценка применения

межпородного скрещивания в свиноводстве.
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Использование межпородного скрещивания свиней позволило

увеличить многоплодие свиноматок – на 5,6 %, молочность – на 10,6 %, массу

гнезда при рождении – на 5,1 %, массу гнезда при отъеме – на 11,8 %,

сохранность поросят – на 0,61 %. Выращивание помесного молодняка свиней

позволило увеличить валовой прирост живой массы свиней – на 4,8 %,

сократить возраст достижения живой массы 100 кг – на 5,3 дня, увеличить

массу охлажденной туши свиней – на 4,2 %, сократить себестоимость 1 кг

прироста живой массы – на 4,59 руб.

Результаты исследований апробированы и внедрены в ОСП СК

«Ромкор», Троицкого района Челябинской области, а также используются в

учебном процессе при подготовке обучающихся по следующим

направлениям: 36.04.02 «Зоотехния» и 35.03.07 «Технология производства и

переработки сельскохозяйственной продукции».

Методология и методы исследований. Методология проведенных

исследований основывается на научных положениях, изложенных в работах

отечественных и зарубежных исследователей, направленных на

совершенствование существующих и создание новых путей, способов,

технологий увеличения производства свинины и повышения ее качества за

счет использования межпородного скрещивания. Объектом исследований

являлись свиньи пород крупная белая, ландрас и дюрок различных

поставщиков селекционного материала. Предметов исследований была оценка

генетического потенциала и сочетаемости свиноматок и хряков-

производителей разных поставщиков. При выполнении диссертационной

работы использовались зоотехнические, гематологические, экономические и

статистические методы исследований, выполняемые на современном научном

оборудовании. Цифровой материал обработан методами математической

статистики с использованием компьютерной программы Microsoft Excel, что

позволило получить объективную оценку полученных результатов.

Основные положения, выносимые на защиту:

- продуктивные и откормочные показатели свиней разных генетических
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сочетаний;

- убойные и мясные качества свиней разных генетических сочетаний;

- морфологические и биохимические показатели крови свиней;

- экономические показатели выращивания и откорма молодняка свиней

разных генетических сочетаний.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность и

обоснованность научных результатов подтверждается комплексностью и

большим объемом проведенных исследований. Научно-хозяйственный,

физиологический и технологический эксперименты выполнены по методикам

ВИЖ, ВНИИФБиП, РАН и ВНИИМП. Зоотехнические, физиологические и

технологические исследования проводились в межкафедральной учебной

лаборатории ФГБОУ ВО «Южно-Уральский государственный аграрный

университет» и испытательной лаборатории «Ромкор».

Получению достоверных и точных результатов исследований

способствовало применение методов вариационной статистики и

современного программного обеспечения. Уровень достоверности разницы

между группами устанавливали с помощью критерия Стьюдента. Основные

результаты исследований диссертационной работы были доложены и

получили положительную оценку на национальной (г. Троицк, 2022, 2023),

ежегодной научной конференции студентов, аспирантов и молодых учёных (г.

Троицк, 2023), национальной научно-практической конференции с

Международным участием (г. Воронеж, 2023), конкурсе молодежных

проектов «Челябинская область - это мы!» (г. Челябинск, 2022, 2023).

Публикация результатов исследований. По материалам проведенных

исследований опубликовано 10 научных работ, достаточно полно

отражающих основное содержание диссертационной работы: из них 3 статьи

изданы в рецензируемых научных изданиях из Перечня ВАК.

Личное участие автора. Автор самостоятельно овладел методиками

исследований, организовал и провел научно-хозяйственный опыт,

проанализировал полученные результаты, сделал выводы и предложения
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производству, подготовил научные публикации, выполнил все разделы

диссертационной работы.

Объем и структура диссертаций. Диссертационная работа изложена на

112 страницах компьютерного текста, состоит из введения, обзора

литературы, описания материала и методов исследований, результатов

исследований, производственной апробации результатов исследований,

обсуждения результатов исследований, заключения, списка использованной


[…]

Относительный прирост живой массы поросят в подсосный период представлен на рисунке 4.
Рисунок 4 – Относительный прирост живой массы поросят в подсосный период, %
Максимальный относительный прирост живой массы поросят был отмечен в 1 опытной группе 140,78%, а минимальный – в контрольной 136,04%, разница составила 4,74 %.
Таким образом, анализ данных показывает, что поросята 1 и 2 опытных групп показали превосходство по абсолютному и среднесуточному приросту живой массы в сравнении с аналогами из 3 группы. При сравнении относительного прироста живой массы лидирующих по...
В таблице 15 представлены данные по оценки воспроизводительных способностей полученных гибридных свиноматок F1.
Как видно из данных таблицы многоплодие свиноматок 3 (контрольной) группы составило 14,4 головы, что больше, чем во 2 опытной группе на 0,4 гол., но меньше, чем в 1 опытной – на 0,8 гол. Масса гнезда при рождении в 1 и 2 (опытных) группа была выше, че...
Крупноплодность в контроле составила 1,14 кг, что выше, чем в 1 группе на 0,9 %, но ниже, чем во 2 опытной - на 7,1 %.
В среднем живая масса одного поросенка в период отъема (26 сут.) в 1 группе (7,26 кг) была достоверно выше, чем в 3 группе – на 5,2 %.
Наибольшую молочность и вес гнезда при отъеме показали гибриды 1 опытной группы. Так молочность маток 1 опытной группы составила 82,35 кг, что выше, чем во 2 опытной – на 12,3 %, чем в 3 – на 10,6 %. Средний вес гнезда поросят при отъеме в 1 группе с...
3.6 Обсуждение полученных результатов исследований
В целях научно-технического обеспечения развития сельского хозяйства и снижения технологических рисков в продовольственной сфере, в Федеральной научно-технической программе развития сельского хозяйства на 2017-2030 годы была поставлена за...
Использование высокопродуктивных генетических ресурсов позволили отечественному свиноводству добиться устойчивой тенденции в снижении ресурсоемкости отрасли, повышении конверсии корма и сокращении производственных затрат на единицу продукции. Наравне ...
По сообщению Н.Ф. Ростовцева (1965), гетерозис проявляется только в случаях, когда изначально применяются породы животных с высокой продуктивностью.
В научно-хозяйственном опыте нами были использованы высокопродуктивные породы свиней: крупная белая, ландрас, дюрок от компаний PIC, Genesus. Hypor. Все породы получили широкую апробацию и используются не только для чистопородного разведения, но и для...
Результаты наших исследований согласуются с материалами В.Г. Козловского и др. (1982), ранее предполагавшего, что при промышленном способе свиноводства гетерозис – один из основных факторов увеличения продуктивности.
Аналогичные исследования по изучению эффективности различных вариантов скрещивания свиней были проведены А.С. Семеновым, О.Ю. Кавардаковой (2017), Н.Д. Березовским (2018).
В ходе проведения 1 этапа эксперимента было установлено, что хряки производители оказали влияние на воспроизводительные качества свиноматок.
Масса гнезда поросят при рождении в 3 группе составила 16,76 кг, тогда как в 1 опытной группе данный показатель был ниже на 0,04 кг, а во 2 опытной – выше на 1,4 кг (8,4 %). Крупноплодность максимальной была во 2 опытной (1,31 кг) и контрольной (1,30 ...
В период отъема (26 сут.) средняя живая масса поросят в 3 (контрольной) группе составила 6,82 кг, что меньше, чем в 1 опытной – на 1,2 %, чем во 2 опытной – на 2,6 %.
Сохранность поросят в подсосный период колебалась от 85,62 % - в 1 опытной до 85,95 % во 2 опытной группах.
Таким образом, при приблизительно одинаковой сохранности поголовья подсосных поросят наибольшая молочность свиноматок и отъемный вес гнезда поросят были получены во 2 опытной группе за счет большей крупноплодности и более высокого многоплодия свиномат...
Полученные результаты согласуются с данными А.А Зацаринина (2016), Е.М. Лавровой (2016), Г.Ф. Кабирова и др. (2017), Л.А. Рахматова и др. (2019), О.А. Чернышовой и др. (2022), Е.К. Паньковой (2023).
Динамика живой массы поросят в подсосный период показала, что молодняк 2 опытной группы достоверно опережал по живой массе сверстников из 3 группы в возрасте 21 суток (5,87 кг) на 3,1 %, в возрасте 26 суток (7,0 кг) – на 2,6 %.
Среднесуточный прирост живой массы у поросят 3 (контрольной) группы в подсосный период составил 212 г, против 219 г в 1 и 2 (опытных) группах, разница составила 3,3 %.
Молодняк 1 и 2 опытных групп превосходил по абсолютному и среднесуточному приросту гибридов 3 группы.
Максимальный относительный прирост живой массы поросят был отмечен в 1 опытной группе 140,78 %, а минимальный – в контрольной 136,04 %, разница составила 4,74 %.
Проведенные исследования морфологических и биологических показателей крови свиноматок показали, что все подопытные животные были физиологически здоровы. Содержание эритроцитов в крови по всем подопытным группам находится в диапазоне от 6,60 до 7,28×10...
Полученные в результате скрещивания гибридные свиноматки (F1) отличались по величине показателей воспроизводительных способностей. Причем лучшие показатели были отмечены в 1 (опытной) группе, где прародительскую свиноматку крупной белой породы от комп...
Полученные нами результаты согласуются с данными Т.Ф Лефлер и др. (2016), О.В. Лариной и др. (2017), А.Н. Лазаревич и др. (2017), Е. Джунельбаева и др. (2018), Л.С. Рыболовлева (2019), Н.П. Казанцевой и др. (2020), А.И. Дарьиной (2022), М.В. Васильков...
Анализ результатов морфологических и биохимических исследований крови супоросных гибридных (F1) свиноматок показал, что все показатели крови находились в пределах физиологической нормы.
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