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на автореферат диссертационной работы Стволова Станислава Сергеевича
«Оценка продуктивных качеств свиней разных генотипов», представленной на
соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по
специальности 4.2.4 Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления
кормов и производства продукции животноводства

На современном этапе в селекционной работе в свиноводстве много
внимания уделяется изучению, какч\отечественных, так и зарубежных пород
свиней с целью их рационального использования. Выращивание помесных
животных способствует увеличению производства отечественной
высококачественной свинины. В последние годы для повышения
продуктивности свиней и получения высококачественной свинины стало
широко применять межпородное скрещивание. Преимущество межпородного
скрещивания перед чистопородным разведением состоит в том, что за счет
эффекта гетерозиса можно увеличить производство свинины без
дополнительных затрат. Однако использование свиней зарубежной селекции
применительно к условиям Челябинской области изучено недостаточно, так как
не установлена эффективность их, продуктивного использования, как при
чистопородном разведении, так и при?их скрещивании.

Актуальность исследования обусловлена тем, что вопрос использования
двухпородных свиноматок с целью их скрещивания с хряками третьей породы
и получения товарных гибридов сейчас очень востребован. Это позволяет более
рационально использовать свиноматок, полученных методом двухпородного
скрещивания и сократить расходы на приобретение маточного стада. Работа
выполнена в соответствии с тематическим планом научных исследований
ФГБОУ ВО «Южно-Уральский государственный аграрный университет» (№
гос. регистрации АААА-А21-121011590015-0).

Целью данного исследования является изучение воспроизводительных
качеств двухпородных свиноматок и мясную продуктивность помесного
товарного молодняка, полученного за счет промышленного скрещивания
свиноматок и хряков-производителей различных поставщиков селекционного
материла в условиях ОСП СК «Ромкор».

В работе экспериментально обоснованы наиболее продуктивные сочетания
генотипов свиней. Теоретическая значимость исследований заключается в том,
что проведена оценка генетического потенциала и сочетаемости при
промышленном скрещивании свиноматок и хряков-производителей различных
поставщиков селекционного материла.

Научная новизна исследований состоит в том, что впервые в условиях
Южного Урала проведена оценка продуктивных качеств свиней разных

генетических сочетаний (Genesus, Hypor, PIC), их убойные и мясные качества.
Установлены морфологические и биохимические показатели крови свиней
разных генетических сочетаний, а также экономические показатели их
выращивания и откорма. Дана экономическая оценка применения
межпородного скрещивания в свиноводстве. Использование межпородного
скрещивания свиней позволило увеличить многоплодие свиноматок на 5,6 %,
молочность - на 10,6 %, массу гнезда при рождении - на 5,1 %, массу гнезда
при отъеме - на 11,8 %, сохранность поросят - на 0,61 %.

Методология проведенных исследований основывается на научных
положениях, изложенных в работах отечественных и зарубежных
исследователей, направленных на совершенствование существующих и
создание новых путей, способов, технологий увеличения производства свинины
и повышения ее качества за счет использования межпородного скрещивания.
Основные результаты исследованйД научной работы доложены и получили
положительную оценку на национальной, ежегодной научной конференции
студентов, аспирантов и молодых учёных, национальной научно-практической
конференции с международным участием, конкурсе молодежных проектов.

Результаты исследований апробированы и внедрены в ОСП СК «Ромкор»,
а также используются в учебном процессе при подготовке обучающихся по
следующим направлениям: 36.04.02 «Зоотехния» и 35.03.07 «Технология
производства и переработки сельскохозяйственной продукции».

По теме диссертации опубликовано 10 научных работ, отражающих
основное содержание диссертационной работы, в том числе 3 в рецензируемых
научных изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

В целом, научно - квалификационная работа Стволова С.С. отвечает
требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, соответствует п. 9
«Положение о порядке присуждения ученых степеней», а сам автор
заслуживает присуждения ученой степени кандидата сельскохозяйственных
наук по специальности 4.2.4 Частная зоотехния, кормление, технологии
приготовления кормов и производства продукции животноводства.

Алигазиева Патимат Абдулаевна,
доктор сельскохозяйственных наук
(06.02.08 - сельскохозяйственные науки, 2019 г.)
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отзыв
на автореферат диссертации СТВОЛОВА Станислава Сергеевича «Оценка
продуктивных качеств свиней разных генотипов», представленную на
соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по
специальности 4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии
приготовления кормов и производства продукции животноводства

Автором установлено, что влияние хряков-производителей на
воспроизводительные качества свиноматок приводит к высокому
многоплодию. Откормочные качества товарного молодняка показали
преимущества в опытных группах. Улучшились физико-химические
показатели свинины. Гематологические исследования показали, что у
подопытных свиней всех групп морфологические и биохимические
показатели крови находились в пределах физиологической нормы. Оценка
экономической эффективности проведенных исследований показала
улучшение всех параметров.

В целом работа выполнена на достаточно высоком научном и
методическом уровне с применением современных методов исследования.
Полученные результаты обработаны статистически и не вызывают сомнений.
Выводы логически вытекают из текста представленной работы,
сформулированы четко и лаконично.

Диссертационная работа СТВОЛОВА Станислава Сергеевича «Оценка
продуктивных качеств свиней разных генотипов» соответствует требованиям,
предъявляемым к кандидатским диссертациям (пп. 9-11, 13, 14 «Положения о
порядке присуждения учёных степеней», утвержденного Постановлением
правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г.), а её автор заслуживает
присуждения учёной степени кандидата сельскохозяйственных наук по
специальности 4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии
приготовления кормов и производства продукции животноводства.

Профессор кафедры ветеринарно-санитарной экспертизы
и фармакологии ФГБОУ ВО ОренбургскщГ
ГАУ, доктор биологических наук Лариса Юрьевна Топурия

Адрес: 460014, г. Оренбург, ул. Челюскинцев, 18.
Телефон: 8(3532) 68-9^4ЫЁкщаП: golaso@rambler.ru

Подпись Л.Ю. Т
ректор ФГБОУ

30.08.2024
Алексей Геннадьевич Гончаров
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Отзыв
на автореферат диссертации Стволова Станислава Сергеевича на тему: «Оценка
продуктивных качеств свиней разных генотипов», представленной в
диссертационный совет 35.2.010.01 на базе ФГБОУ ВО «Государственный
аграрный университет Северного Зауралья» на соискание ученой степени
кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.2.4. - Частная
зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства
продукции животноводства

Одним из возможных путей кратного увеличения производства продукции
свиноводства остается межпородное скрещивание и гибридизация. В большом
количестве работ отечественных ученых-практиков имеются сведения об
эффективности такой работы с отечественными генотипами, тогда как потенциал
животных заруоежной селекции изучен не в полной мере. Диссертационная
раоота Стволова Станислава Сергеевича выполнена на высоком методическом
уровне, посвящена изучению в сравнительном аспекте воспроизводительных
качеств двухпородных свиноматок и мясной продуктивности помесного
товарного молодняка, полученного за счет промышленного скрещивания
свиноматок и хряков-производйтелей.

При выполнении диссертации автором применялись как традиционные, так и
оригинальные методики исследований, а в процессе их проведения соискателем
проделан большой объем практических работ, цифровой материал получен от
достаточного для достоверной оценки количества подопытных животных.

Автором сооран большой массив показателей, отражающих
воспроизводительные качества чистопородных и двухпородных
свиноматок, показателей роста, развития и откормочных качеств помесного
молодняка, морфологических и биохимических показателей крови, убойных и
мясных качеств помесного молодняка свиней.

Также отмечаем важность проведения Стволовым С.С. производственной
проверки полученных результатов работ в условиях ОСП СК «Ромкор»
Троицкого района Челябинской области.

Основные аспекты раооты отражены в публикации 3 статей из списка
журналов, рекомендованных ВАК РФ, что подчеркивает весомость результатов.
Предложение производству имеет практическое значение и высокий потенциал
для внедрения в товарном свиноводстве.

Автор установил, что самое высокое многоплодие было у животных 1 и 2
опытных групп свиноматок крупной белой породы от компании Нурог, с
хряками породы ландрас от компании РТС и породы ландрас от компании
Genesus - 14,0 голов, при отъеме поросят наибольшая живая масса 1 поросенка
была во 2 группе - 7,00 кг. Абсолютный прирост живой массы поросят в
подсосный период наибольшим был в 1 и 2 группах (5,7 кг), что выше, чем в 3
группе групп свиноматок крупной белой породы от компании Нурог, покрытой
семенем хряков породы ландрас от компании Нурог на 3,5%.

Наибольшая убойная масса была у животных 1-й группы - 88,62 кг, а
наименьшая во 2 - 77,94 кг. Убойный выход находился в пределах от 74,19 % во
2 группе, до 74,71 % - в 1 опытной группе.

Преимущество животных 1-й группы, по сравнению с аналогами из других
групп выразилось и по откормочным качествам. Наибольший валовый прирост
живой массы был у молодняка 1-й группы - 124,58 кг, а наименьший во 2

опытной - 17,76 кг, Наибольшая масса охлажденной туши отмечена в 1-й
опытной группе - 87,28 кг, а наименьшая во 2 - 81 кг.

Достоверно выше было содержание жира в 1-й (5,57 %) и 2-й (6,30 %)
группах, по сравнению с 3 группой (4,34 %).

Экономические расчеты показали, что дополнительно полученный прирост
живой массы молодняка (в расчете на приплод 1 свиноматки) в 1 опытной группе
составил 9,57 кг, выручка от реализации дополнительного прироста составила
1131,0 руб.

На основании полученных данных автор формулирует предложение
использовать следующую схему скрещивания $ F1 ($ КБ (Нурог) х <$ Ландрас
(PIC)) х S Дюрок (Genesus) = F2/

На основании указанного диссертационную, работу Стволова Станислава
Сергеевича на тему. «Оценка продуктивных качеств свиней разных генотипов»
по специальности 4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии
приготовления кормов и производства продукции животноводства оцениваем
положительно. По актуальности, новизне, теоретической и практической
значимости, ооъему исследований и их достоверности диссертационная работа
Стволова Станислава Сергеевича отвечает требованиям п. 9 «Положение о
присуждении ученых степеней» утвержденного постановлением Правительства
РФ от 24 сентября 2013 г. № 842 («О порядке присуждения ученых степеней»), а
с с автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата
сельскохозяйственных наук.
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